
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Segretario 
 

N. 125 del 26/08/2024 
 

 
 
OGGETTO : 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI 
SERVIZI INFORMATICI A NOLEGGIO PER HOSTING SISTEMA DATI 
SEMESTRE 26.08.2024/25.02.2025 - SUBENTRO FORNITORE PLANET SRL 
NEL CIG PRECEDENTE PERIODO CON RIMODULAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA – FINANZIAMENTO DA RISORSE COMUNALI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI 
INFORMATICI A NOLEGGIO PER HOSTING SISTEMA DATI SEMESTRE 
26.08.2024/25.02.2025 - SUBENTRO FORNITORE PLANET SRL NEL CIG PRECEDENTE 
PERIODO CON RIMODULAZIONE IMPEGNO DI SPESA – FINANZIAMENTO DA 
RISORSE COMUNALI. 
 

IL SEGRETARIO 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 114 del 15.12.2022 l’organo 
politico/amministrativo esprimeva all’RTD atto di indirizzo volto alla sperimentazione della 
funzionalità della gestione dei servizi informatici su due distinte componenti: componente parte dati 
(connessione e hosting del server istituzionale) affidati alla ditta Planet s.r.l. e componente 
applicativi gestionali informatici affidati in continuità con gli applicativi in uso al 31.12.2022 alla 
ditta Winxpal s.r.l.; 
 
PRESO ATTO che: 

 con propria determinazione n. 205/2022 si affidava alla Ditta PLANET S.R.L., al canone 
mensile di € 255,00=, oltre I.V.A., i servizi dettagliati nella offerta/preventivo registrata al 
prot. n. 12718/2022, fino al 30.06.2023; 

 con propria determinazione n. 128 del 21.09.2023, si stabiliva di cessare la sperimentazione 
di funzionalità del sistema informatico a due componenti  

 con propria determinazione n. 129 del 21.09.2023 si assumeva determinazione a contrarre la 
prestazione di servizi di spazio cloud dati (cd. Next cloud) con affidamento a favore 
dell’operatore economico WINXPAL con sede a Rivarolo Canavese (TO), 
P.IVA:08768760012 ; 

 per ragioni non ascrivibili all’operatore economico WINXPAL, non si procedeva 
all’installazione del nuovo spazio Next Cloud e di fatto il precedente operatore Planet a 
tutt’oggi garantiva la continuità dei servizi di hosting al costo mensile di €212,50 oltre IVA 
vedasi nota prot. 9405 del 23.08.2024; 

 
SENTITA la ditta WINXPAL e concordato tra le parti di fare subentrare il precedente operatore 
nell’affidamento di cui all’impegno pluriennale n. 927/2023 per le annualità 2023, 2024 e parte 
2025;  
 
RILEVATA la necessità di utilizzare i servizi informatici del sistema dati in piena sicurezza 
informatica e visto il preventivo della ditta PLANET S.R.L di fornitura dei servizi, nuovo semestre  
dal 26.08.2024 al 25.02.2025, al costo di € 1275,00 oltre IVA, quindi €1.555,50 inclusa IVA, 
preventivo registrato al prot.9384 del 22.08.2024;   
 
RILEVATO che il sottoscritto responsabile della spesa in oggetto e RTD: 

 è assegnatario delle quote del bilancio di stanziamento della spesa in oggetto 
 assume il ruolo di RUP - responsabile unico del progetto - di acquisizione della 

fornitura/servizio/lavorazione in oggetto per la stazione appaltante, Comune di Morgex; 
 applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183, commi 7 e 

successivi del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, acronimo TUEL) per l’impegno della spesa in oggetto, in particolare per quanto 
attiene all’accertamento preventivo della copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui 
al presente atto;  

 è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese” e all’art. 192 “determinazione a 
contrattare e relative procedure” del TUEL; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 è responsabile del procedimento di accertamento dell’entrata di cui all’art. 179 
“Accertamento “del TUEL per quanto concerne le risorse a copertura della presente spesa, 
pertanto curando gli adempimenti d’obbligo;   

 
VISTO il D.lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dei contratti 
pubblici; 
 
DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio in oggetto è la sicurezza 
informatica della connessione dati e correlate attività; 

- il valore economico del servizio dal 26.08.2024 al 25.02.2025 è pari ad € 1275,00, e, anche 
per la specialità della prestazione, oltre che per l’importo, non si applica il principio di 
rotazione 

- la spesa è finanziata con entrate proprie dell’Ente; 
- il contratto si intende concluso “[…] mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri […]”, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC online INAIL n. 44094115 – 
attestante la regolarità della posizione dell’operatore economico affidatario con scadenza validità in 
data 10/10/2024; 
 
CONSIDERATO che in coerenza con il principio di cui all’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 
si è provveduto ad accertare la copertura finanziaria preventivamente all’adozione del presente atto;  
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Segretario comunale in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma1, 
lett. A), del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 
24/04/2017;  
 
VISTI:  

 l’art. 3 della legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i 
 il BILANCIO DEL TRIENNIO 2024/2026; 
 il Regolamento di contabilità comunale; 
 la L.R. 07/12/98, n.54 e successive modificazioni; 
 il D. Lgs. 267/2000; 

 
ACCERTATA, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 

 
D E T E R M I N A 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione relativa all’acquisizione dei servizi informatici; 

2. DI EFFETTUARE SUBENTRO della ditta Planet srl nell’impegno pluriennale n. 927/2023 
correlato all’affidamento di servizi informatici cui alla propria determinazione n. 129/2023 
- CIG Z143C7F065 – valore economico del servizio pari a € € 2.296,00 oltre I.V.A. (€ 
2.801,12 inclusa IVA) per le prestazioni fino al 25.08.2024, imp. 297/2023 annualità 2023 
e 2024; 

3. DI ELIMINARE  e costituire economia di spesa per la quota residua dell’impegno 
pluriennale n. 927/2023 per le annualità 2024 (quota residua) e 2025; 

4. DI AFFIDARE alla ditta Planet srl - per il periodo dal 26.08.2024 al 25.02.2025 – i servizi 
di hosting spazio cloud dati per l’importo di € 1.555,50, importo al netto di Iva pari a 
€1.275,00, codice CIG B2D396BE72, finanziato con entrate proprie dell’Ente e 
precisamente : 

 
ANNO 2024 

 

Importo Capitolo Art. Missione Programma Codice 
Meccanografico 

€ 777,25 10202 12 01 –  servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

02 – Segreteria 
generale  01.02.1 

 
ANNO 2025 

 
Importo Capitolo Art. Missione Programma Codice 

Meccanografico 

€ 777,25 10202 12 01 – Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

02 – Segreteria 
generale 01.02.1 

 
5. DI DARE ATTO che:  

 alla spesa si applicano le norme in materia di split payament, art. 1 c. 629, lettera b) della 
Legge 23/12/2014 n. 190, che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni 
e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’Imposta sul valore aggiunto addebitata dai fornitori (scissione dei 
pagamenti); 

 la regolarità in materia previdenziale, antinfortunistica e assicurativa dell’operatore 
economico è stata acquisita e verificata come da atti di ufficio richiamati in premessa alla 
presente;  

 l’operatore economico dovrà attenersi alla normativa “antimafia” in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. ai fini dei pagamenti 
intervenuti nell’ambito del presente contratto, indicando uno o più conti correnti bancari o 
postali, accesi presso banche o presso Poste Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai 
detti pagamenti; 

 in tema di anticorruzione (Legge 190/2012), è scaricabile dal Portale amministrazione 
trasparente del Comune di Morgex il Codice di comportamento dei dipendenti e 
collaboratori del Comune di Morgex - adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 
122/2023 - e troveranno applicazione gli articoli 2 e 17 di detto Codice, quindi il contratto si 
intende risolto in caso di violazione degli obblighi ivi contemplati; 

 si provvederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura ai sensi 
dell’art. 22 del regolamento di contabilità comunale e con controllo del positivo 
assolvimento degli obblighi contributivi, assicurativi ed antiinfortunistici a carico 
dell’operatore economico oltre che della presenza dei riferimenti al presente atto e Cig/Cup 
associati; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

6. DI TRASMETTERE tramite PEC/mail la presente all’operatore economico ai fini della 
validità della contrattazione;  

 
7. DI EVIDENZIARE che: 
 Responsabile del procedimento nella persona di Matilde Tango  
 avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR competente ai sensi dell’art. 

120 del D.Lgs. n. 104/2010, 
 

8. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio ragioneria per le opportune registrazioni 
contabili; 

 
9. DI PUBBLICARE gli atti relativi alla presente procedura nelle apposite sezioni del sito 

istituzionale Amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n.33/2013 e successive modifiche 
ed integrazioni, art. 37, oltre che all’Albo pretorio digitale.  

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to  TANGO Matilde


